Mở đầu bức thư là tựa đề “An Nam quốc Phó đô
đường Phúc Nghĩa hầu Nguyễn thư giản”. Trên bức
thư có ghi thời gian thảo thư là “Quang Hưng thập tứ
niên nhuận tam nguyệt nhị thập nhất nhật”; tức ngày 21
tháng 3 năm Quang Hưng thứ 14 (năm 1591). Quang
Hưng là niên hiệu của vua Lê Thế Tông (1573-1599) thời
Hậu Lê. Vua lấy niên hiệu Quang Hưng từ năm 1578.
Người gửi bức thư này được cho là một nhân vật có địa
vị cao, có liên quan trong triều đình chúa Nguyễn đang
nắm quyền cai quản miền Trung thời kỳ đó.

Về nội dung bức thư, chúng tôi sẽ bàn trong một

Liên tục như thế, đến thời Quốc chúa Nguyễn Phúc
Chu (1691-1725), vào năm 1710 chúa đã cho khắc ấn
Đại Việt quốc Nguyễn chúa Vĩnh trấn chi bảo. Bên phải
khắc 11 chữ: Vĩnh Thịnh ngũ niên thập nhị nguyệt sơ lục
nhật tạo. Nghĩa là: Chế tạo vào ngày 6 tháng 12 năm
Vĩnh Thịnh thứ 5 (1709). Vĩnh Thịnh là niên hiệu của vua
Lê Dụ Tông (1705-1728). Các chúa Nguyễn về sau cũng
khắc ấn ghi là Đại Việt quốc.

Tại sao chúa Nguyễn xưng danh

Bài & ảnh: T Ô N T HẤT T HỌ

Về tên gọi An Nam, như chúng ta đã biết, nó đã có
từ thời nước ta bị phương Bắc đô hộ. Năm Kỷ Mão 679,
vua Đường Cao Tông đổi Giao châu đô hộ phủ thành
An Nam đô hộ phủ cho phù hợp danh hiệu với những
nước láng giềng bị nhà Đường xâm chiếm, theo đó
Triều Tiên ở phía Đông có tên gọi là An Đông đô hộ
phủ; Tây Tạng ở phía Tây là An Tây đô hộ phủ; Mông Cổ,
Đột Quyết, Uy Guya ở phía Bắc là An Bắc đô hộ phủ.

Năm
1935, Hòa thượng Như Phòng Hoằng Nghĩa khai Đại
giới đàn lần thứ 4. Các năm 1962, 1971, 1972 Hòa
thượng Thiện Thuận khai Đại giới đàn lần thứ 5, 6, 7 để
truyền trao giới pháp cho chư Tăng Sài Gòn - Gia Định
và các tỉnh Nam Bộ.

Đặc biệt, trong khóa Hạ (trường Hương) đầu tiên tại
Nam Bộ được tổ chức tại chùa Giác Lâm năm Giáp Thìn
(1844) do Tổ Tiên Giác Hải Tịnh (1788-1875) làm Chủ
hương và có 4 câu kệ nói lên ý nghĩa của trường Hương
đầu tiên tại Nam Bộ như sau:

“Cấm túc An cư chế độ Thiền
Trường hương ba tháng mở đầu tiên
Dắt dìu Tăng chúng phăng nguồn đạo
Gội đức từ bi Hải Tịnh truyền”.

Bà nhớ cháu ngoại, giờ chẳng biết cháu của bà đang
đi hóa duyên nơi đâu? Bà bùi ngùi nhắc chuyện ngày
cũ: “Tui nhớ nó quá! Tui thương nó quá! Mười ba tuổi đời,
cháu xin ngoại cho xuất gia về chùa Mỹ Đức ở chợ cũ Mỹ
Tho để tu tập dưới sự dạy dỗ, dìu dắt của Sư cả Từ Huệ”.

Bà kể:
“Năm đó, là năm Nhâm Dần (1962). Một hôm, cháu

hớt hơ, hớt hải chạy ra sau vườn kiếm tui để xin đi tu’.
‘Ngoại! Ngoại ơi… Ngoại! Bữa nay, con đi tu, nha

ngoại!’
Tui đương loay hoay thọc mận, bèn hỏi: ‘Con đi tu ở

đâu?’
‘Dạ! Chùa Mỹ Đức ở chợ cũ Mỹ Tho đó, ngoại!’.
‘Thôi, con đi đi… Mùng một, ngày rằm… Ngoại ra

thăm con!’”.

Ngoài rạch Bến Chùa, tiếng bìm bịp kêu nước lớn. 

Chú thích:
1. Kinh Bát-nhã, chép: “Sắc tức thị không, không tức thị sắc”

(Có như không, không mà có). Theo dân gian, nghĩa là mọi
thứ trên đời đều tạm bợ, hư ảo, không có thật. 2. Nguyễn
Phước Chu (ở ngôi 1691-1725). Cai cơ Nguyễn Cửu Vân vô
Nam tháng 7 năm Ất Dậu (1705), về sau được phong chức
Chính thống Vân Trường hầu. 3. Theo đường Quốc lộ 1A (tức
lộ Đông Dương, Quốc lộ 4) từ thành phố Hồ Chí Minh xuống
tới cửa ngõ phía Bắc thành phố Mỹ Tho gặp ngã ba (địa
danh mang tên Trung Lương). Trước năm 1958, nơi đây có
ga Trung Lương (tuyến đường xe lửa Sài Gòn - MỹTho). 4.
Ni sư Huỳnh Liên (1923-1987), sanh quán tại làng Phú Mỹ,
quận Châu Thành, tỉnh Mỹ Tho (Định Tường). Nay là xã Phú
Mỹ, huyện Tân Phước, tỉnh Tiền Giang. Năm 1943, bà quy
y Phật đường Minh Sư theo hạnh cư sĩ tại gia. Bà kế tục sự
nghiệp Tổ Thầy, trực tiếp lãnh đạo hàng Ni chúng Khất sĩ năm
1954 (theo Wikipedia). 5. Nhất bát thiên gia phạn/ Cô thân
vạn lý du/ Kỳ vi sanh tử sự/ Giáo hóa độ xuân thu. 6. Trích:
Diễn văn Khai mạc Lễ Khánh thành tịnh xá Ngọc Bửu, ngày
14.11.2017 (nhằm ngày 26 tháng 9 năm Đinh Dậu). 7. Quốc
lộ 1A bây giờ. 8. Trường Trung học cơ sở Bảo Định, thành
phố Mỹ Tho. 9. Đức Tôn sư Minh Đăng Quang (vị Tổ sư khai
sáng Giáo hội Tăng-già - đạo Phật Khất sĩ Việt Nam), thế danh
Nguyễn Thành Đạt tự Lý Huờn, sanh ngày 26 tháng 9 năm
Quý Hợi (tức ngày 4/11/1923) tại làng Phú Hậu, huyện Tam
Bình, tỉnh Vĩnh Long.

Và
HT.Thích Tâm Viên ngỏ lời cám ơn đến
thầy Thích Niệm Công, Trưởng BHP
huyện Khoái Châu, tỉnh Hưng Yên;
thầy Thích Niệm Thắng, Trưởng ban
Trị sự GHPGVN huyện Mù Cang Chải,
tỉnh Yên Bái và Sư cô TN Như Huệ và
Phật tử chùa Ân Quang, chùa Cự Đà, và
thầy Thích Thiện Hiệp, trụ trì chùa Bảo
Quang… đã hỗ trợ, giúp đỡ cho đoàn
hoàn thành công tác Phật sự từ thiện.

Sau chuyến công tác của BTTXH Báo
Giác Ngộ ngày 25/09/ÂL (nhằm ngày
13/11/2017) do HT.Thích Tâm Viên,
trưởng đoàn và Ni trưởng TN Như Trí
cùng các mạnh thường quân; tổng kết
công tác đã chi là 560.000.000đ không
kể chi phí vận chuyển, vé máy bay, ăn
ở do mỗi thành viên đều tự túc và Hòa
thượng cùng các mạnh thường quân
trong phái đoàn phát tận tay cho bà con
đồng bào